[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

Ata nº 006/2021-EX

Ata da sexta sessão extraordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 1º exercício, 1º período, da 9ª Legislatura Municipal. Aos vinte e nove dias do mês de março realizou a Câmara Municipal a sua sexta sessão extraordinária do ano de 2021, em sua sala de sessões. Às oito horas e quarenta minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Joaquim Pereira dos Santos (nome parlamentar: Joaquim Equip) - Vice-Presidente ante a ausência do titular do cargo - Vereador Marcelo José Burgel (nome parlamentar: Marcelo Burgel), terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Marcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Marcio Nascimento) - 1º Secretário e Vereador Fábio Aguiar (nome parlamentar: Fábio do AGEM) - 2º Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo 1º Secretário constatou-se mais as seguintes: José Marciano da Silva (nome parlamentar: Marciano), Vereador Jorge Itamar Rodrigues (nome parlamentar: Itamar) e Willian Freitas Rodrigues (nome parlamentar: Willian Freitas). Ausentes, ainda, os Vereadores Luiz Roberto Seibert Corrêa (nome parlamentar: Beito Machadinho) e Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Baioto). Ao declarar aberta a sessão, o Presidente informou que a mesma foi convocada, após deliberação da Mesa Diretora, nos termos regimentais, diante da necessidade de apreciação de matéria relevante e urgente protocolada nesta Casa, tratando-se de termo de fomento com a Associação Camponovense Celeiro de Futebol, que desenvolve o projeto social “Craque Nota 10”, cujos recursos já foram designados pela própria Câmara Municipal, via emenda parlamentar. Dando início ao trabalhos, foi procedida a leitura da matéria em pauta, consistindo no PROJETO DE LEI Nº 028/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo firmar Termo de Fomento com a Associação Camponovense Celeiro de Futebol - Projeto Craque Nota 10, acompanhado de requerimento subscrito pelos Vereadores para tramitação em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário. O Presidente informou que a presente matéria foi previamente analisada pelas Comissões competentes, ou seja, Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento, que apresentaram parecer conjunto favorável e, nos termos do § 2° do art. 144 do Regimento Interno, passou-se à deliberação da mesma, em turno único, quorum: maioria simples, processo de votação: simbólico. Em discussão, manifestaram-se os Vereadores Itamar, Fabio do Agem, Marcio Nascimento, Willian Freitas e Joaquim Equip. Em votação, o Projeto de Lei nº 028/2021 foi aprovado por unanimidade (cinco votos), seguindo à sanção. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada às nove horas e, de conformidade com o art. 157 do Regimento Interno, Dalva Lúcia Zambaldi - Secretária da Câmara Municipal _____________________________, lavrou a presente Ata, que lida e aprovada será assinada pelos Vereadores presentes. OBS: O conteúdo desta sessão  encontra-se gravado e à disposição de quem possa interessar.___________

______________________________________________________________________
Fabio Aguiar:.......................................................................................................................

Joaquim Pereira dos Santos:................................................................................................

Jorge Itamar Rodrigues:.......................................................................................................
José Marciano da Silva:.......................................................................................................

Luiz Roberto Seibert Corrêa: AUSENTE

Marcelo José Burgel: AUSENTE

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:..................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto: AUSENTE

Willian Freitas Rodrigues:...................................................................................................

[image: image2.png]Rua Porto Velho, 385 | Centro | 78360-000 | Campo Novo do Parecis/MT
(65) 3382-5200 | camara@camponovodoparecis.mt.gov.br

[image: image1.png][image: image2.png]